UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 16 tháng 6 năm 2022

V/v tuyên truyền Tháng hành động phòng,

chống ma túy năm 2022

   Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã,

thành phố.

 Thực hiện Kế hoạch số 4779/KH-UBND ngày 31/5/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy

năm 2022, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn công tác tuyên truyền như

sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Chủ đề của Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022: Nâng cao

hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý người sử dụng trái phép

chất ma túy – Vì một cộng đồng khỏe mạnh và an toàn.

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống ma túy

ngày 30/3/2021; Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025;

Công điện số 365/CĐ-TTg ngày 20/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc

đôn đốc triển khai quyết liệt, hiệu quả công tác xác định tình trạng nghiện ma

túy và cai nghiện ma túy theo luật phòng, chống ma túy. Xem nội dung các văn

bản tại địa chỉ:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Trach-nhiem-hinh-su/Luat-Phong-

chong-ma-tuy-2021-445185.aspx;

https://vanban.chinhphu.vn/default.aspx?pageid=27160&docid=203972;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Cong-dien-365-CD-

TTg-2022-cong-tac-xac-dinh-tinh-trang-nghien-ma-tuy-va-cai-nghien-ma-tuy-

510951.aspx.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân, đặc biệt là

thanh thiếu niên, học sinh và các bậc phụ huynh về tác hại, hậu quả của các loại

ma túy, hệ lụy của vấn nạn ma túy đối với đời sống và xã hội.

- Tăng cường tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy

nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa của người dân; hậu

quả, tác hại của việc sử dụng, sản xuất, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma

túy, nhất là các loại ma túy tổng hợp và các chất gây nghiện, chất hướng thần

núp bóng các vỏ bọc, hình thức như: Tem giấy, cỏ Mỹ, bùa lưỡi, bóng cười,

nước trái cây, thuốc lá điện tử…

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Trach-nhiem-hinh-su/Luat-Phong-chong-ma-tuy-2021-445185.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Trach-nhiem-hinh-su/Luat-Phong-chong-ma-tuy-2021-445185.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Cong-dien-365-CD-TTg-2022-cong-tac-xac-dinh-tinh-trang-nghien-ma-tuy-va-cai-nghien-ma-tuy-510951.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Cong-dien-365-CD-TTg-2022-cong-tac-xac-dinh-tinh-trang-nghien-ma-tuy-va-cai-nghien-ma-tuy-510951.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Cong-dien-365-CD-TTg-2022-cong-tac-xac-dinh-tinh-trang-nghien-ma-tuy-va-cai-nghien-ma-tuy-510951.aspx

2

- Tuyên truyền vận động người dân phối hợp với chính quyền địa phương

trong công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và quản lý sau cai nghiện; tự

giác thực hiện việc xóa bỏ diện tích trồng cây có chứa chất ma túy, không trồng

cây có chứa chất ma túy; phát hiện tố giác tội phạm, phát hiện người nghiện

mới, vận động người nghiện đi cai nghiện ma túy, quản lý và giúp đỡ người sau

cai nghiện, tích cực tham gia cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa”, “Xây dựng xã, phường, thị trấn không tệ nạn ma túy”; vận động

nhân dân các địa bàn miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số không

vi phạm pháp luật phòng, chống ma túy.

- Thông tin về các chính sách hỗ trợ người cai nghiện, sau cai nghiện ma

túy tại cộng đồng; về các nhân tố mới, các cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến

trong công tác phòng, chống tội phạm, ma túy; mô hình phòng, chống ma túy có

hiệu quả tại cơ sở.

- Đưa tin, bài phản ánh các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng,

chống ma túy, Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (ngày 26/6), Tháng hành

động phòng, chống ma túy năm 2022; các đợt tấn công, trấn áp tội phạm ma túy;

công tác tuần tra, kiểm soát, triệt xóa các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy, triệt

xóa diện tích trồng, tái trồng trái phép cây có chứa chất ma túy; công tác quản lý

người sau cai nghiện tại cộng đồng tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian tuyên truyền: Từ nay đến ngày 30/6/2022.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Công an tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (H, 02).

   Phạm Duy Lộc

		2022-06-16T11:27:05+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-06-16T14:23:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-06-16T14:25:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!